PATOPREV
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Pato Branco

 ATA Nº 12/2023

CONSELHO FISCAL

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de outubro de 2023, com início às 14 horas, realizou-
se a reunião ordinária do Conselho Fiscal da Patoprev, conforme previsto no calendário
anual, na sala de reuniões da Patoprev, localizada na Rua Tapajós, 64, 1º andar.
Presentes na reunião os conselheiros Clóvis Gresele (Presidente), Odete da Aparecida
do Amaral Norberto (Vice-presidente), Eliana Scariot Amorim, Juliano Belusso e Ana
Lice Pagliosa. Ausentes, os conselheiros Eduardo Mello Amorim e Patricia Loregian.
Dando início à reunião, o presidente do Conselho Clóvis Gresele, saudou os presentes
e explicou que o objetivo desta reunião é analisar os documentos financeiros do Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pato Branco – Patoprev referente
ao mês de setembro de 2023. Manifestou junto ao conselho a necessidade de
comunicar ao Presidente da Patoprev, senhor Ademilson Candido Silva que a
conselheira Patrícia Loregian, representante da Associação dos Professores Municipais
solicitou a extinção de seu mandato como membro do Conselho Fiscal, conforme
Memorando 29.028/2023 (anexo). Com relação ao representante do Poder Executivo,
Eduardo Mello Amorim o mesmo terá seu mandato extinto a partir desta data conforme o §
5º do art. 80 da Lei Complementar nº 74, de 23 de abril de 2018, que institui o Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Pato Branco à legislação vigente e dá
outras providências. Dando continuidade aos trabalhos, foi eleita para o cargo de
secretária do Conselho, a conselheira Eliana Scariot Amorim. A seguir, passou-se à
análise da documentação relativa à prestação de contas referente o mês de setembro
de 2023, a qual foi enviada via plataforma 1Doc conforme Memorando nº 29.613/2023,
no dia 20 de outubro de 2023, para análise do Conselho Fiscal. Após análise da
prestação de contas, o conselho apresenta o seguinte resumo da documentação
analisada, relativa aos depósitos nas contas do Patoprev no mês de setembro de 2023:
Prefeitura Municipal de Pato Branco - Referente contribuições previdenciárias dos
servidores ativos do poder executivo, competência agosto de 2023: Valor contribuição
patronal R$ 1.838.927,12. Valor Descontado folha dos segurados R$ 1.206.644,01.
Câmara Municipal de Pato Branco - Referente contribuições previdenciárias dos
servidores ativos do poder legislativo, competência agosto de 2023. Valor contribuição
patronal R$ 22.945,66. Valor Descontado folha dos segurados R$ 16.216,51. Prefeitura
Municipal de Coronel Vivida - Referente contribuições previdenciárias de servidor cedido
pelo Município de Pato Branco, sem ônus para o órgão de origem, competência agosto
de 2023. Valor contribuição patronal R$ 1.827,87. Valor Descontado folha dos
segurados R$ 1.355,39. Folha dos Inativos - Referente a previdência municipal dos
inativos, competência setembro de 2023. Valor descontado Aposentados R$
129.911,57. Valor descontado Pensionistas R$ 3.319,49. Repasse aportes para
abatimento do déficit atuarial (9ª parcela): R$ 735.757,87. Compensação previdenciária
(Comprev) – competência julho de 2023: R$ 16.841,36. Em conformidade com a
legislação que trata da matéria, análise dos extratos bancários, este Conselho Fiscal
opina pela regularidade nos itens Repasses de contribuição previdenciária, referente
desconto na folha de pagamento dos segurados ativos e inativos, contribuição patronal
e valor dos aportes para abatimento do déficit atuarial. Para finalizar fica constado que
a próxima reunião do Conselho Fiscal será realizada no dia 30 de novembro de 2023,
com início às 14 horas. Sendo estes os assuntos a serem tratados nesta reunião
ordinária, o Presidente do Conselho Fiscal, Clóvis Gresele encerrou a presente reunião
às 15 horas e para constar, eu, Eliana Scariot Amorim, secretária, lavrei e assinei a
presente ata, seguida pela assinatura digital dos conselheiros presentes à reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

A
 S

C
A

R
IO

T
 A

M
O

R
IM

, A
N

A
 L

IC
E

 P
A

G
LI

O
S

A
, C

LO
V

IS
 G

R
E

S
E

LE
, J

U
LI

A
N

O
 B

E
LU

S
S

O
 e

 O
D

E
T

E
 A

P
. D

O
  A

M
A

R
A

L
N

O
R

B
E

R
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

0E
-7

F
A

4-
35

75
-9

3F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
0E

-7
F

A
4-

35
75

-9
3F

8

PATOPREV
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Pato Branco

_________________________________

Clovis Gresele (Presidente)
PODER EXECUTIVO

_________________________________

Odete da Aparecida do Amaral Norberto (Vice-presidente)
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

_________________________________
Eliana Scariot Amorim
PODER LEGISLATIVO

_________________________________

Juliano Belusso
ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS

_______________________________

Ana Lice Pagliosa
APP SINDICATO

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

A
 S

C
A

R
IO

T
 A

M
O

R
IM

, A
N

A
 L

IC
E

 P
A

G
LI

O
S

A
, C

LO
V

IS
 G

R
E

S
E

LE
, J

U
LI

A
N

O
 B

E
LU

S
S

O
 e

 O
D

E
T

E
 A

P
. D

O
  A

M
A

R
A

L
N

O
R

B
E

R
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

0E
-7

F
A

4-
35

75
-9

3F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
0E

-7
F

A
4-

35
75

-9
3F

8

31/10/2023, 14:08 Prefeitura de Pato Branco

https://patobranco.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=479641C6563B55E77B169C81&itd=1&origem=painel_setor 1/1

Extinção do mandato
 Bom dia.

Venho por meio deste pedir extinção do mandato no Conselho Fiscal da PatoPrev de Pato Branco.

Qualquer duvida me coloco a inteira disposição.

_
Patricia Loregian
coordenação

Memorando 29.028/2023

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 1 setor envolvido

PATOPREV - CF

16/10/2023 08:09

Patricia L.  PATOPREV - CF

PATOPREV - CF - ...

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Prefeitura de Pato Branco - Rua Caramuru, 271 - Centro, Pato Branco - PR, 85501-064
Impresso em 31/10/2023 14:07:12 por Eliana Scariot Amorim - Membro do Conselho Fiscal
“A verdadeira motivação vem de realização, desenvolvimento pessoal, satisfação no trabalho e reconhecimento.” - Frederick Herzberg

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

A
 S

C
A

R
IO

T
 A

M
O

R
IM

, A
N

A
 L

IC
E

 P
A

G
LI

O
S

A
, C

LO
V

IS
 G

R
E

S
E

LE
, J

U
LI

A
N

O
 B

E
LU

S
S

O
 e

 O
D

E
T

E
 A

P
. D

O
  A

M
A

R
A

L
N

O
R

B
E

R
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

0E
-7

F
A

4-
35

75
-9

3F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
0E

-7
F

A
4-

35
75

-9
3F

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EF0E-7FA4-3575-93F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA SCARIOT AMORIM (CPF 029.XXX.XXX-17) em 31/10/2023 15:02:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA LICE PAGLIOSA (CPF 018.XXX.XXX-29) em 31/10/2023 15:28:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLOVIS GRESELE (CPF 473.XXX.XXX-82) em 01/11/2023 08:39:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANO BELUSSO (CPF 048.XXX.XXX-69) em 01/11/2023 10:12:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ODETE AP. DO  AMARAL NORBERTO (CPF 024.XXX.XXX-03) em 09/11/2023 17:53:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/EF0E-7FA4-3575-93F8

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/EF0E-7FA4-3575-93F8